
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Susa.  Responsabile Procedimento: Amelia Belmondo  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

  
 

C I T T À  D I  S U S A  
 

C I T T À  M E T R O P O L I T A N A  D I  T O R I N O  

 
 

DETERMINAZIONE del SERVIZIO 

AREA TECNICA 
N°257 del 04/10/2023 registro generale 

N.69 del Servizio 
 

 

 
 

  

Oggetto: 

PROVVEDIMENTO PER LA REGOLARIZZAZIONE DEL CANONE 

DEMANIO IDRICO FLUVIALE E LACUALE - 2023 - NAP A18-2300954 
 

 

L’anno duemilaventitre addì quattro del mese di ottobre nel proprio ufficio. 

 
 

 

 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Susa.  Responsabile Procedimento: Amelia Belmondo  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

Determina N°257 del 04/10/2023 

Oggetto: PROVVEDIMENTO PER LA REGOLARIZZAZIONE DEL CANONE DEMANIO IDRICO 

FLUVIALE E LACUALE - 2023 - NAP A18-2300954 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Premesso che: 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 11 del 30/05/2023 dichiarata 

immediatamente eseguibile, è stato approvato il D.U.P. per gli anni 

2023/2024/2025; 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 12 del 30/05/2023, dichiarata 

immediatamente eseguibile, è stato approvato il bilancio di previsione per il triennio 

2023/2025; 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 6 del 30/05/2023, dichiarata 

immediatamente eseguibile, è stato approvato il Rendiconto di gestione per l’anno 

2022; 

- con deliberazione della Giunta Comunale n. 44 del 06/06/2023 è stato approvato il 

PEG relativo agli anni 2023-2025; 

 

Richiamata: 

- la comunicazione di avviso di pagamento del 19/06/2023, Prot. 7135 della REGIONE 

PIEMONTE, numero avviso di pagamento NAP: A18-2300954 in cui si richiede il 

versamento del canone di concessione o dell’indennizzo previsto per l’uso o 

l’occupazione delle aree e delle pertinenze del demanio idrico fluviale e lacuale non 

navigabile, per l’importo di € 366,00 da versare entro il 30/09/2023; 

 

Dato atto che il Regolamento Regionale recante: "Disposizioni per il rilascio delle 

concessioni per l'utilizzo di beni del demanio idrico fluviale e lacuale non navigabile e 

determinazione dei relativi canoni (Legge regionale 18 maggio 2004, n.12) è un obbligo 

di legge;  

 

Considerato che occorre provvedere alla liquidazione della quota; 

 

Visto l’articolo 18 del D. Lgs. 22 giugno 2012, n. 83 convertito con la legge 7 agosto 

2012, n. 134 secondo cui “La concessione delle sovvenzioni, contributi, sussidi ed ausili 

finanziari alle imprese e l'attribuzione dei corrispettivi e dei compensi a persone, 

professionisti, imprese ed enti privati e comunque di vantaggi economici di qualunque 

genere di cui all'articolo 12 della legge 7 agosto 1990, n. 241 ad enti pubblici e privati, 

sono soggetti alla pubblicità sulla rete internet, ai sensi del presente articolo e secondo il 

principio di accessibilità totale di cui all'articolo 11 del decreto legislativo 27 ottobre 

2009, n. 150”; 

 

Considerato che l’art. 1 comma 775 della Legge 29 dicembre 2022 n. 197 “Bilancio di 

previsione dello Stato per l’anno finanziario 2023 e bilancio pluriennale per il triennio 

2023-2025” ha differito il termine per l’approvazione del bilancio di previsione 2023-2025 

degli enti locali al 30 aprile 2023; 

 

Dato atto che l’istruttoria ai fini dell’adozione del presente atto è stata espletata dal 

Responsabile del Procedimento arch. Maria Grazia De Michele, che ha provveduto a 

valutare le condizioni di ammissibilità e i requisiti di legittimazione e a proporne 

l’adozione; 

 

Dato atto altresì che la presente determinazione rientra tra le competenze del 

responsabile del servizio ai sensi del combinato disposto degli artt.  107 e 92 del D. Lgs. 

n. 267/00; 

 

Verificata l’insussistenza di situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi per il RUP 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Susa.  Responsabile Procedimento: Amelia Belmondo  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

firmatario del presente provvedimento ai sensi dell’art. 6-bis della Legge n. 241/1990, 

dell’art. 53 d.lgs. 165/2001, dell’art. 6, c. 2, art. 7 e 14 del D.P.R. n. 62/2013 e dell’art. 

42 d.lgs. 50/2016; 

 

Visti: 

 il T.U. Enti Locali approvato con D. Lgs. del 18.08.2000 n. 267; 

 il vigente regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

 

Tutto ciò premesso, 

 

D E T E R M I N A 

 

1. Di richiamare integralmente la premessa narrativa, attestando che la medesima 

forma parte integrante della presente. 

 

2. Di impegnare e contestualmente liquidare la spesa complessiva di € 366,00 a titolo di 

versamento canone sul Bilancio di previsione 2023 a favore della REGIONE 

PIEMONTE, Direzione Opere Pubbliche, difesa del suolo, protezione civile, trasporti e 

logistica. Settore Attività giuridica e ammnistrativa, Via Nizza 330 – 10127 Torino, 

Cod. Fiscale 80087670016 tramite o girofondo con accredito sulla contabilità speciale 

n.31930 intestata a Regione Piemonte presso Banca D’Italia- Tesoreria provinciale 

dello Stato. Causale: NAP A18-2300954 o con qualsiasi altro canale previsto 

dall’avviso di pagamento  

 

Importo Missione Progr. Titolo Macroagr. Capitolo Rif. Bilancio 

€ 366,00 01 05 1 103 480/2/4 2023 

 

3. Di dare atto che la suddetta spesa si sottrae ai limiti dell’art. 163, ai sensi del comma 

5, del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i.  lettera c). 

 

4. Di certificare, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/09, convertito in legge n. 102/2009 

che il presente impegno è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e le regole di 

finanza pubblica. 

 

5. Di dichiarare che l’obbligazione è esigibile nel corrente esercizio. 

 

6. Di dare atto che il pagamento riveniente dal seguente atto – essendo riconducibile 

alla fattispecie di cui alla Determinazione dell’AVCP n. 4 del 7.07.2011, par. 4.13 - 

non è soggetto agli obblighi in materia di tracciabilità. 

 

7. Di dare atto che i provvedimenti relativi alla presente procedura saranno pubblicati, 

oltre che sull’Albo Pretorio online, sul profilo internet del Comune di Susa, nella 

sezione “Amministrazione trasparente” ai sensi degli artt. 23 e 37 del D. Lgs. n. 

33/2013. 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

Firmato Digitalmente 

  

DE MICHELE MARIA GRAZIA 


